
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore I  - Amministrativo 

 
Responsabile Dr.ssa Iannielli Pina 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 578 del 23/12/2025 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 1399 del 23/12/2025 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
Avviso Pubblico della Regione Basilicata "Sistema integrato di 
educazione e istruzione per i bambini e le bambine di età 
compresa fra zero e sei anni" - Esercizio finanziario 2023 – 
“LAVORI DI SISTEMAZIONE ESTERNA AREA GIOCO con 
fornitura ed installazione di GAZEBO FLAT CON 
STRUTTURA METALLICA E TELO IN PVC PRESSO 
L’ASILO NIDO COMUNALE IN VIA GUIDO ROSSA -
AVIGLIANO”. Affidamento alla Ditta TENDAGGI TENPORT, 
con P.Iva 02064870765 - CIG B99446BC3D – CUP 
I14D23004650001 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore I  - Amministrativo, Dr.ssa Iannielli Pina 
 
VISTO l’art. 5 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 

VISTA la Legge 241/1990; VISTA la Legge 145/2002; 

VISTI i CCNL del comparto; 

Visto l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto l’art.147-bis del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali; 

Visto l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

Visto l’art. 191 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 
per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Visto il nuovo Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Avigliano, approvato con DGC n. 18 del 03.03.2021; 

Vista la dotazione organica del Comune di Avigliano, rideterminata con DGC n. 76 del 05/12/2024; 

Visto il nuovo Macromodello del Comune di Avigliano, approvato con deliberazione di G.C. 80 del 
17/12/2024, nell’ambito del quale la struttura dell’Ente è stata ripartita in n. 4 centri di responsabilità e, 
dunque, in n. 3 Settori oltre alla Polizia Locale, quali unità organizzative di massimo livello; 

Visti: 

il Decreto del Sindaco n. 14 del 30/12/2024, con cui la sottoscritta è nominata Responsabile del Settore I 
“Amministrativo”; 

il Decreto del Sindaco n. 5 del 30/06/2025, con cui si è proceduto alla nomina ad interim del Responsabile 
del Settore II “Finanziario”; 

Visto il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, approvato con DGC. n. 31 del 30.12.2024; 

Visto il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2025-2027, approvato con DGC n. 2/2025; 

 

PREMESSO che: 

- la Regione Basilicata con D.G.R. n. 202/2023 del 30.03.2023 ha approvato l’Avviso Pubblico 
“Sistema integrato di educazione e istruzione per i bambini e le bambine di età compresa fra zero e 
sei anni – Esercizio finanziario 2023” e i relativi Allegati 1 e 2; 

- con nota recepita al protocollo dell’Ente in data 04.04.2023 prot. n. 5479 il Comune di Pietragalla, 
quale Ente Capofila dell’Ambito Socio–Territoriale n. 1 “Alto Basento”, trasmetteva le schede di 
rilevazione al fine della partecipazione al bando; 

- con nota prot. 6427 del 20.04.2023 questo Ufficio provvedeva alla trasmissione di quanto di 
competenza; 

- la Regione Basilicata con Determinazione Dirigenziale n. 15BF.2023/D.00542 del 11/05/2023 ha 
approvato la graduatoria relativa al bando di cui sopra, finanziando per € 209.476,50 gli interventi 
proposti dall’Ambito Alto Basento; 

- il Comune di Pietragalla, quale Comune capofila dell’Ambito Socio Territoriale n. 1 “Alto-Basento”, 
con comunicazione del 07/05/2025, prot. generale dell’Ente n. 5398 ha provveduto 

- al riparto dei fondi ottenuti, assegnando al Comune di Avigliano la somma di € 35.942,88 

DATO ATTO che la struttura in via Guido Rossa in Avigliano è sede dell’asilo nido comunale si ritiene di 
dover effettuare interventi di sistemazione esterna per realizzare un’area gioco per i bambini, appurato che 
l’area in oggetto è esposta ad irraggiamento solare senza possibilità di riparo nei periodi caldi dell’anno, si 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

ritiene necessaria l’installazione di un gazebo con struttura metallica e copertura in Pvc, da posizionare in 
adiacenza all’edificio. 

 

DATO ATTO che si rende necessario procedere ai seguenti interventi: 

- Posa in opera di struttura metallica con discendenti per acqua piovana; 

- Posa di travetti e telo in PVC di copertura. 

 

Appurato: 

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
D.lgs. n. 36/2023; 

Atteso che è stata effettuata sul MePa una trattativa diretta (RDO n. 5898590) con la Ditta Tendaggi 
Tenport con sede legale in via San Remo n.193 – Potenza con P.Iva 02064870765- iscritta sul Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo di € 7.300,00 oltre iva al 22% per un 
totale complessivo di € 8.906,00; 

Visto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 150.000,00 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto di servizi in parola, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di poter procedere all’affidamento diretto lavori all’operatore 
economico alla Ditta Tendaggi Tenport con sede legale in via San Remo n.193 – Potenza con P.Iva 
02064870765, il quale risulta regolarmente accreditata sul MePA, idonea ed affidabile sotto il profilo 
professionale per il servizio sopra descritto, tenuto conto della convenienza economica complessiva alla luce 
delle condizioni economiche previste e ritenuto idoneo il ribasso proposta dalla suddetta; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Lavori di sistemazione esterna 
area gioco con fornitura ed installazione di gazebo flat con struttura metallica e telo in pvc 
presso l’asilo nido comunale in via Guido Rossa -Avigliano”; 

- importo complessivo del contratto: € 8.906,00 IVA compresa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- forma del contratto: trattativa diretta sul MePa ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023: 

- per il loro modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

- in relazione alle caratteristiche tecniche delle prestazioni richieste, essendo queste ultime relative a 
un servizio agevolmente reperibile sul mercato locale; 

- in relazione all’ubicazione dello svolgimento delle prestazioni richieste, previsto nella provincia di 
Potenza, in un luogo lontano da frontiere e potenzialmente non idoneo ad attrarre l’interesse di 
operatori esteri; 

Accertata la regolarità contributiva (DURC) on line della citata ditta Numero Protocollo Inps_47381435 
Data richiesta 12/09/2025 Scadenza validità 10/01/2026 

Ritenuto pertanto, di dover procedere all’impegno, di € 8.906,00 (iva esclusa) nei confronti della Ditta 
TENDAGGI TENPORT con sede legale in via San Remo n.193 – Potenza, con P.Iva 02064870765, 
attraverso mercato elettronico utilizzando lo strumento della trattativa diretta, in conformità a quanto previsto 
dalle vigenti norme riguardanti appalti sottosoglia; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1, del TUEL; 

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente provvedimento e 
ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

DI RICHIAMARE integralmente le premesse sopra riportate, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta TENDAGGI 
TENPORT con sede legale in via San Remo n.193 – Potenza, con P.Iva 02064870765 per i “Lavori di 
sistemazione esterna area gioco con fornitura ed installazione di Gazebo Flat con struttura metallica e 
telo in pvc presso l’Asilo nido comunale in via Guido Rossa - Avigliano”, per un importo pari ad € 
7.300,00 oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17 comma 1 d. lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d. lgs 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
d. lgs 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a 
favore del creditore come sopra indicato: 

 

Esercizio finanziario Voce/Capitolo/Articolo Imponibile Iva Totale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

2025 7030/5836/99 € 7.300,00 € 1.606,00 € 8.906,00 

 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DI ATTESTARE l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla l. n. 190/2012, 

dell’art. 6-bis della l. n. 241/1990, e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché di cause di incompatibilità e 
inconferibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d. lgs n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume 
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d. lgs 
n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d. lgs n 267/2000; 

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B99446BC3D e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore 
di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e sommi; 

PRECISATO che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è indicato in oggetto; 

Di TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i conseguenti 
adempimenti contabili, a norma dell’art. 184, comma 3, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione diventa efficace ed esecutiva solamente dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 
147-bis, comma 1, D.lgs. 18/08/2000 n. 267); 

PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00, l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni a campione, riservandosi la 
facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione 
dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per 
un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al d. lgs n. 33/2013. 

 
Il Responsabile Settore I  - Amministrativo 

Firmato digitalmente 
Dr.ssa Iannielli Pina 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


